
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 37 (543) Суббота 21 декабря 2024 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 декабря 2024 года № 109 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 10 декабря 2021 г. № 115 «Об установлении тарифов на горячую воду, отпускаемую потребителям Федерального 

государственного бюджетного учреждения «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны 
Российской Федерации на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2022-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным 
законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.05.2013 № 406 (ред. от 30.11.2023) «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы 
Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 10 декабря 2021 № 
115 «Об установлении тарифов на горячую воду, отпускаемую потребителям Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации на территории Карачаево-Черкесской 
Республики на 2022-2026 годы», следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного Управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 4 декабря 2024 года № 109

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 10 декабря 2021 г. № 115

Тарифы на горячую воду, отпускаемую потребителям Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации 

на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2022-2026 годы

№ 
п/п

Наименование организации коммунального 
комплекса Год

Компонент на теплоноситель, 
руб. за 1 куб. метр

Компонент на тепловую 
энергию, одноставочный, руб. 

за 1 Гкал
с 1 января 
по 30 июня

с 1июля 
по 31 декабря

с 1 января 
по 30 июня

с 1июля 
по 31 декабря

 1. ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов 
по схеме подключения

2022 11,95 12,43 1369,03 1423,61

2023 12,87 1508,19
2024 12,87 15,29 1508,19 1583,60
2025 15,29 16,64 1583,60 1646,34

2026 16,64 17,35 1646,34 1712,19

Население (тарифы указаны с учетом НДС)*

2022 14,34 14,92 1642,84 1708,33
2023 15,44 1809,83

2024 15,44 18,35 1809,83 1900,32

2025 18,35 19,97 1900,32 1975,61
2026 19,97 20,82 1975,61 2054,63

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая)»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 декабря 2024 года № 110 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 10 декабря 2021 г. № 113 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям 

Федерального государственного бюджетного учреждения «Центральное жилищно-коммунальное управление» 
Министерства обороны Российской Федерации на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2022-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О теплоснабжении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 (ред. от 17.10.2024) «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и 
на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы 
Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 10 декабря 2021 № 113 
«Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации на территории Карачаево-Черкесской 
Республики на 2022-2026 годы», следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ
 

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 4 декабря 2024 года № 110

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
 от 10 декабря 2021 г. № 113

Тарифы на тепловую энергию, отпускаемую потребителям Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации 

на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2022-2026 годы
№ 
п/п Наименование регулируемой организации

Вид тарифа Год
Вода

1 ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ

с 1 января 
по 30 июня

с 1июля 
по 31 декабря

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов 
по схеме подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2022 1369,03 1423,61
2023 1508,19
2024 1508,19 1583,60
2025 1583,60 1646,34
2026 1646,34 1712,19

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2022 1642,84 1708,33
2023 1809,83
2024 1809,83 1900,32
2025 1900,32 1975,61
2026 1975,61 2054,63

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая)
Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических 

значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров 
регулирования тарифов), от их плановых значений».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 декабря 2024 года № 111 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 10 декабря 2021 г. № 116 «Об утверждении производственной программы Федерального государственного 

бюджетного учреждения «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации 
на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2022-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным 
законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13.05.2013 № 406 (ред. от 30.11.2023) «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 (ред. от 17.10.2024) «О ценообразовании в сфере 
теплоснабжения», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 (ред. от 18.10.2024) «Об инвестиционных 
и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании 
Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 10 декабря 2021 № 
116 «Об утверждении производственной программы Федерального государственного бюджетного учреждения «Центральное жилищно-
коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2022-
2026 годы» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 4 декабря 2024 года № 111

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 10 декабря 2021 г. № 116

Производственная программа Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства oбороны Российской Федерации 

в сфере горячего водоснабжения на 2022-2026 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральное жилищно-
коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации
355003, г. Ставрополь, ул. Ленина, 287/2

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2022 г. по 31.12.2026 г.
 
1. Планируемый объем подачи воды, необходимых для реализации производственной программы.

№
пп Показатели производственной деятельности Ед.

измерения

Величина показателя
2022 
год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том 
числе: тыс. куб.м 65,11 65,11 65,11 65,11 65,11

1.1. - населению тыс. куб.м 64,33 64,33 64,33 64,33 64,33
1.2. -бюджетным потребителям тыс. куб.м 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19
1.3. -прочим потребителям тыс. куб.м 0,59 0,59 0,59 0,59 0,59

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы горячего водоснабжения, мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности. Мероприятия по ремонту объектов централизованной системы горячего 
водоснабжения, мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности не планируются.

3. Целевые показатели деятельности регулируемой организации.
В связи с тем, что Правила формирования целевых показателей деятельности  организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, 

холодное водоснабжение и (или) водоотведение, и их расчета, перечень целевых показателей» предусмотренные частью 2 статьи 
39 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти  не установлены, целевые показатели деятельности Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации в данной производственной 
программе не определены.

4. Расчет эффективности производственной программы.
В связи с тем, что производственная программа Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральное жилищно-

коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации утверждается впервые, расчет эффективности данной 
производственной программы не произведен.»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 декабря 2024 года № 112 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 15 декабря 2023 года № 124 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, 

отпускаемую потребителям ОАО «Тепловые сети» на 2024–2028 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О теплоснабжении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 (ред. от 17.10.2024) «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и 
на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы 
Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 15 декабря 2023 № 124 
«Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ОАО «Тепловые сети» на 2024 – 2028 годы» следующее 
изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 4 декабря 2024 года № 112

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от «15» декабря 2023 года № 124

Тарифы на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ОАО «Тепловые сети» на 2024-2028 годы
№ 
п/п Наименование регулируемой организации

Вид тарифа
 

Год
Вода

 1 ОАО 
«Тепловые сети»

с 1 января 
по 30 июня

с 1 июля 
по 31 декабря

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме 
подключения

одноставочный 
руб./Гкал

2024 3105,61 3299,98

2025 3299,98 3561,67
2026 3561,67 3714,82
2027 3714,82 3863,41
2028 3863,41 4017,95

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный 
руб./Гкал

2024 1945,29 2003,65
2025 2003,65 2083,80
2026 2083,80 2173,40
2027 2173,40 2260,34
2028 2260,34 2350,75

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая)»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 декабря 2024 года № 104 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 28 ноября 2022 года № 93 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 

для потребителей АО «Водоканал» на 2023-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации  от 13.05.2013 № 406 (ред. от 30.11.2023) «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28 ноября 2022 года 
№ 93 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей АО «Водоканал» на 2023-2027 годы» 
следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 4 декабря 2024 года № 104

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 28 ноября 2022 года № 93

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей АО «Водоканал» на 2023-2027 годы

№ 
п/п Наименование* Ед. изм. 2023 год

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

с 01.01
по 30.06

с 01.07
по 31.12

с 01.01
по 30.06

с 01.07
по 31.12

с 01.01
по 30.06

с 01.07                   
по 31.12

с 01.01
по 30.06

с 01.07                   
по 31.12

1
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
(без учета НДС)

руб./куб.м 27,91 27,91 29,11 28,69 28,69 28,69 29,84 29,84 31,03

2
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для населения 
(с учетом НДС)

руб./куб.м 33,49 33,49 34,93 34,43 34,43 34,43 35,81 35,81 37,24

*Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических 
значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров 
регулирования тарифов), от их плановых значений.»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 декабря 2024 года № 105 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 28 ноября 2022 года № 95 «Об утверждении производственной программы АО «Водоканал» 

на 2023-2027 годы в сфере водоснабжения»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (ред. от 30.11.2023) «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 
(ред. от 18.10.2024) «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28 ноября 2022 года № 
95 «Об утверждении производственной программы АО «Водоканал» на 2023-2027 годы в сфере водоснабжения» следующее изменение:



2 Суббота 21 декабря 2024 года

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2023 год.   

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. 

измерения
2023 год

План Факт
1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс. куб. м 9 475,727 9 486,586

1.1  населению тыс. куб. м 7 415,704 7 183,111
1.2  бюджетным потребителям тыс. куб. м 741,002 772,762
1.3  прочим потребителям тыс. куб. м 1 319,021 1 530,713

              ».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 декабря 2024 года № 106 г. Черкесск 

Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение 
для потребителей МУП «Водоканал» г. Карачаевска на 2025-2029 годы 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (ред. от 30.11.2023) «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы  Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение на 2025-2029 годы для потребителей МУП 
«Водоканал» г. Карачаевска согласно приложению.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с 01.01.2025 по 31.12.2029 с календарной разбивкой. 
3. Признать утратившими силу с 1 января 2025 года следующие постановления Главного управления Карачаево-Черкесской 

Республики по тарифам и ценам:
- от 20 декабря 2021 года № 131 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для 

потребителей МУП «Водоканал» г. Карачаевска на 2022-2024 годы»;
- от 28 ноября 2022 г. № 68 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики 

по тарифам и ценам от 20 декабря 2021 года № 131 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и 
водоотведение для потребителей МУП «Водоканал» г. Карачаевска на 2022-2024 годы»;

- от 1 ноября 2023 г. № 48 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам от 20 декабря 2021 года № 131 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и 
водоотведение для потребителей МУП «Водоканал» г. Карачаевска на 2022-2024 годы».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.
Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 4 декабря 2024 года № 106

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
МУП «Водоканал» г. Карачаевска на 2025-2029 годы

№ 
п/п Наименование * Ед. изм.

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.                   
по 

31.12.

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.                   
по 

31.12.

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.                   
по 

31.12.

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.                   
по 

31.12.

с 01.01.
по 

30.06.

с 01.07.                   
по 

31.12.

1
Тарифы на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение)
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 14,20 15,30 15,30 16,87 16,87 16,55 16,55 18,17 18,17 17,90

2
Тарифы на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) для населения
 (НДС не начисляется)

руб./
куб.м 14,20 15,30 15,30 16,87 16,87 16,55 16,55 18,17 18,17 17,90

3 Тарифы на водоотведение
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 17,70 18,88 18,88 19,46 19,46 20,36 20,36 20,98 20,98 22,26

4 Тарифы на водоотведение для населения
 (НДС не начисляется)

руб./
куб.м 17,70 18,88 18,88 19,46 19,46 20,36 20,36 20,98 20,98 22,26

*Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических 
значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров 
регулирования тарифов), от их плановых значений.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 декабря 2024 года № 107 г. Черкесск

Об утверждении производственной программы МУП «Водоканал» г. Карачаевска в сфере водоснабжения 
и водоотведения  на 2025-2029 годы

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (ред. от 30.11.2023) «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 
(ред. от 18.10.2024) «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам, утвержденного Указом Главы  Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Утвердить с 1 января 2025 года по 31 декабря 2029 года производственную программу МУП «Водоканал» г. Карачаевска в сфере 
водоснабжения и водоотведения на 2025-2029 годы» согласно приложению.

2. Признать утратившими силу с 1 января 2025 года следующие постановления Главного управления Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам:

- от 20 декабря 2021 года № 132 «Об утверждении производственной программы МУП «Водоканал» г. Карачаевска в сфере 
одоснабжения и водоотведения на 2022-2024 годы»;

- от 28 ноября 2022 года № 69 «О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам от 20 декабря 2021 года № 132 «Об утверждении производственной программы МУП «Водоканал» г. Карачаевска 
в сфере водоснабжения и водоотведения на 2022-2024 годы»;

- от 1 ноября 2023 года № 49 «О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам от 20 декабря 2021 года № 132 «Об утверждении производственной программы МУП «Водоканал» г. Карачаевска 
в сфере водоснабжения и водоотведения на 2022-2024 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики  по тарифам и ценам 
от 4 декабря 2024 г. № 107

Производственная программа
МУП «Водоканал» г.Карачаевска в сфере водоснабжения на 2025-2029 годы

Паспорт производственной программы
Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

МУП «Водоканал» г. Карачаевска
369200, КЧР, г.Карачаевск, ул. Крымшамхалова

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам

369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2025 по 31.12.2029

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы

№
пп Показатели производственной деятельности Ед.

измерения

Величина показателя

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 1 038,310 1 038,310 1 038,310 1 038,310 1 038,310

1.1    населению тыс.куб.м 910,60 910,60 910,60 910,60 910,60

1.2    бюджетным потребителям тыс.куб.м 126,050 126,050 126,050 126,050 126,050

1.3    прочим потребителям  тыс.куб.м 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для 
реализации производственной программы тыс. руб. 15 315,36 16 702,21 17 350,96 18 023,19 18 722,87

2. Мероприятия по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятия, направленные на улучшение качества 
питьевой воды, мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе снижению потерь воды 
при транспортировке не планируются.

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоснабжения

Наименование показателя
Плановые значения показателей 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

Показатели качества питьевой воды
1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения 
в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по 
результатам производственного контроля качества питьевой воды, %

- - -

1.1 Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам 
производственного контроля, не соответствующих установленным 
требованиям, ед.

- - -

1.2 Общее количество отобранных проб, ед. - - -
2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
не соответствуюих установленным требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам производственного контроля качества 
питьевой воды. %

- - -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной 
сети, отобраных по результатам производственного контроля качества 
питьевой воды, не соответствующих установленным требованиям, ед.

- - -

2.2 Общее количество отобранных проб, ед.

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате 
аварий, повреждений и иных технологических нарушений в расчете на 
протяженность водопроводной сети  в год, ед./км

- - -

 3.1 Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате 
аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах 
централизованной системы холодного водоснабжения, ед.

- - -

Окончание на 3-й стр.

Окончание. Начало на 1-й стр.

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 4 декабря 2024 года №105

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 28 ноября 2022 года № 95

Производственная программа АО «Водоканал» в сфере водоснабжения на 2023-2027 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

АО «Водоканал»
369000, Карачаево-Черкесская Республика, 
г. Черкесск, Пятигорское шоссе,13д

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы 2023-2027 годы 
 
1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы

№
п/п Показатели производственной деятельности Ед.

измерения
Величина показателя

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том 
числе: тыс.куб.м. 9 475,72 9 915,279 9 652,450 9 475,72 9 475,72

1.1    населению тыс.куб.м. 7 415,70 7 490,409 7 308,702 7 415,70 7 415,70

1.2    прочим потребителям тыс.куб.м. 1 319,02 1 634,195 1 557,475 1 319,02 1 319,02

1.2    бюджетным потребителям тыс.куб.м. 741,00 790,674 786,273 741,00 741,00

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для 
реализации производственной программы тыс. руб. 264 509,18 282 673,97 276 965,75 279 239,03 285 426,72

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных 
на улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе 
снижению потерь воды при транспортировке.

Наименование мероприятия

Финансовые потребности для реализации мероприятия, тыс. руб.

2023 год
с 01.01.2024 

по 
30.06.2024

с 01.07.2024 
по 

31.12.2024

с 01.01.2025 
по 

30.06.2025

с 01.07.2025 
по 

31.12.2025

с 01.01.2026 
по 

30.06.2026

с 01.07.2026 
по 

31.12.2026

с 01.01.2027 
по 

30.06.2027

с 01.07.2027 
по 

31.12.2027

Мероприятия по ремонту 
объектов централизованной 
системы водоснабжения 

38 187,69 19 853,78 19 853,78 20 526,82 20 526,82 21 622,54 21 622,54 22 487,44 22 487,44

Мероприятия 
по энергосбережению 
и повышению энергетической 
эффективности

Не предусмотрены

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.

Наименование мероприятия

Финансовые потребности для реализации мероприятия, тыс. руб.

2023 год

с 
01.01.2024 

по 
30.06.2024

с 
01.07.2024 

по 
31.12.2024

с 
01.01.2025 

по 
30.06.2025

с 
01.07.2025 

по 
31.12.2025

с 
01.01.2026 

по 
30.06.2026

с 
01.07.2026 

по 
31.12.2026

с 
01.01.2027 

по 
30.06.2027

с 
01.07.2027 

по 
31.12.2027

Ремонт и техническое обслуживание 
сооружений и оборудования по  
очистке воды

23 676,72 12 309,35 12 309,35 12 726,63 12 726,63 13 405,98 13 405,98 13 942,22 13 942,22

Ремонт и техническое обслуживание 
сооружений и оборудования по 
транспортированию воды

14 510,97 7 544,43 7 544,43 7 800,22 7 800,22 8 216,57 8 216,57 8 545,23 8 545,23

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 
водоснабжения

Наименование показателя
Плановые значения показателей 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Показатели качества питьевой воды

1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения 
в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по 
результатам производственного контроля качества питьевой воды, %

- - - - -

1.1 Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам 
производственного контроля, не соответствующих установленным 
требованиям, ед.

- - - - -

1.2 Общее количество отобранных проб, ед. 8 760 8 760 8 760 8 760 8 760
2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой 
воды. %

- - - - -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной 
сети, отобранных по результатам производственного контроля качества 
питьевой воды, не соответствующих установленным требованиям, ед.

- - - - -

2.2 Общее количество отобранных проб, ед. 1 296 1 296 1 296 1 296 1 296

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате 
аварий, повреждений и иных технологических нарушений в расчете на 
протяженность водопроводной сети  в год, ед./км

- - - - -

 3.1 Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате 
аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах 
централизованной системы холодного водоснабжения, ед.

- - - - -

3.2 Протяженность водопроводной сети, км 359,2 359,2 432,77 359,2 359,2
Показатели эффективности использования ресурсов
4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 27,37 26,87 26,37 25,87 25,37

4.1 Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при 
ее транспортировке, тыс. куб.м 3 570,85 3 643,150 3 456,948 3 306,85 3 221,21

4.2 Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 13 046,574 13 558,428 13 109,398 12 782,580 12 696,94

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в 
технологическом процессе подготовки  и транспортировки питьевой воды, 
на единицу объема воды, отпускаемой в сеть, кВт*ч//куб.м 

0,3904 0,3885 0,3865 0,3846 0,3827

5.1 Общее количество электрической энергии, потребляемой в 
соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч 6 293,27 6 530,34 6 459,65 6 097,81 5 931,14

5.2 Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется 
водоподготовка, тыс. куб.м 16 119,19 16 813,95 16 714,047 15 855,20 15 769,56

5.3 Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м 16 119,19 16 813,95 16 714,047 15 855,20 15 769,56

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1 Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения

2021 
год

2022 
год

Динамика 
изменения

(%)
2023 
год

Динамика 
изменения

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)
Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - -
Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме 
проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - -
Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах 
водоснабжения, в расчете на протяженность сети в год (ед./км)

- - - - - - - - - - - -

5.2 Плановые значения показателей энергетической эффективности

2021 
год

2022 
год

Динамика 
изменения

(%)
2023 
год

Динамика 
изменения

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)
Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть 
(%)

28,87 27,87 -0,5 27,37 -0,5 26,87 -0,5 26,37 -0,5 25,87 -0,5 25,37 -0,5

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе подготовки и транспортировки питьевой воды, на 
единицу объема воды, отпускаемую в сеть (кВт*ч/куб.м)

0,4338 0,4294 -0,5 0,3904 -9,08 0,3885 -0,5 0,3865 -0,5 0,3846 -0,5 0,3827 -0,5

5.3 Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2021 год 2022 год
Динамика 
изменения

(%)
2023 год

Динамика 
изменения

(%)
2024 год

Динамика 
изменения

(%)
2025 год

Динамика 
изменения

(%)
2026 год

Динамика 
изменения

(%)
2027 год

Динамика 
изменения

(%)

288 625,86 267 405,08 -7,35 264 509,18 -1,08 282 673,97 6,87 276 965,75 -2,02 279 239,03 0,6 285 426,72 2,2



3 Суббота 21 декабря 2024 года

3.2 Протяженность водопроводной сети, км 52,9 52,9 52,9 52,9 52,9

Показатели эффективности использования ресурсов
4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 15,0 14,5 14,0 13,5 13,0

4.1 Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при 
ее транспортировке, тыс. куб.м 183,23 176,09 169,03 162,05 155,15

4.2 Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 1 221,54 1 214,40 1 207,38 1 200,36 1 193,46

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в 
технологическом процессе подготовки и транспортировки питьевой воды, 
на единицу объема воды, отпускаемой в сеть, кВт*ч/куб.м

5.1 Общее количество электрической энергии, потребляемой в 
соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч

5.2 Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется 
водоподготовка и транспортировка, тыс. куб.м

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1 Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения

2024 год 2025 год
Динамика 
изменения

(%)
2026 год

Динамика 
изменения

(%)
2027 год

Динамика 
изменения

(%)
2028 год

Динамика 
изменения

(%)
2029 год

Динамика 
изменения

(%)

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - -

Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме 
проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - -
Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах 
водоснабжения, в расчете на протяженность сети в год (ед./км)

- - - - - - - - - - -

5.2  Плановые значения показателей энергетической эффективности

2024 год 2025 год
Динамика 
изменения

(%)
2026 год

Динамика 
изменения

(%)
2027 год

Динамика 
изменения

(%)
2028 год

Динамика 
изменения

(%)
2029 год

Динамика 
изменения

(%)
Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть 
(%)

15,5 15,0 -0,5 14,5 -0,5 14,0 -0,5 13,5 -0,5 13,0 -0,5 

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе подготовки и транспортировки питьевой воды, на 
единицу объема воды, отпускаемую в сеть (кВт*ч/куб.м)

0,1780 0,1771 -0,5 0,1762 -0,5 0,1753 -0,5 0,1744 -0,5 0,1736 -0,5

5.3 Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2024 год 2025 год
Динамика 
изменения

(%)
2026 год

Динамика 
изменения

(%)
2027 год

Динамика 
изменения

(%)
2028 год

Динамика 
изменения

(%)
2029 год

Динамика 
изменения

(%)

14 743,55 15 315,36 3,88 16 702,21 9,06 17 350,96 3,88 18 023,19 3,87 18 722,87 3,88

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2023 год. 
В связи с отсутствием данных об исполнении  производственной программы  за 2023 год отчёт не предоставлен.

Производственная программа
МУП «Водоканал» г.Карачаевска в сфере водоотведения на 2025-2029 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

МУП «Водоканал» г. Карачаевска
369200, КЧР, г.Карачаевск, ул. Крымшамхалова

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 

369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2025 г. по 31.12.2029 г.

1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной 
программы.

№
п/п Показатели производственной деятельности Ед.

измерения
Величина показателя

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год
1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 679,85 679,85 679,85 679,85 679,85

1.1. - населению тыс.куб.м 498,60 498,60 498,60 498,60 498,60
1.2. -бюджетным потребителям тыс.куб.м 179,28 179,28 179,28 179,28 179,28
1.3. -прочим потребителям тыс.куб.м 1,8 1,97 1,97 1,97 1,97

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для 
реализации производственной программы тыс.руб. 12 434,37 13 031,16 13 533,66 14 050,88 14 697,03

2. Мероприятия по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятия, направленные на улучшение качества 
очистки сточных вод, мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности не планируются.

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 

водоотведения:

Наименование показателя
плановые значения показателей

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

Показатели очистки сточных вод

1.Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных 
вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые 
системы водоотведения. % 

- - - - -

1.1. Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -

1.2. Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы водоотведения, тыс. куб.м 679,85 679,85 679,85 679,85 679,85

2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем 
объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную 
ливневую систему водоотведения, %

- - - - -

2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -

2.2. Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в 
централизованную ливневую систему водоотведения, тыс. куб.м - - - - -

3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной 
общесплавной (бытовой) системы водоотведения, %

- - - - -

3.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

3.2. Общее количество проб сточных вод, ед. - - - - -

4. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам 
допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной ливневой 
систем водоотведения, %

- - - - -

4.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

4.2. Общее количество проб сточных вод, ед. - - - - -
Показатели надежности и бесперебойности водоотведения - - - -
5 Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность 
канализационной сети в год, ед./км - - - - -

 5.1. Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед. - - - - -
5.2. Протяженность канализационных сетей, км 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5
Показатели эффективности использования ресурсов

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе очистки сточных вод на единицу объема очищаемых сточных вод, 
кВт*ч/куб.м

- - - - -

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в 
соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч - - - - -

6.2. Общий объем сточных вод, подвергающихся очистке, тыс. куб.м 679,85 679,85 679,85 679,85 679,85

7. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в 
технологическом процессе транспортировки сточных вод на единицу объема 
транспортируемых сточных вод, кВт*ч/куб.м

0,6627 0,6594 0,6561 0,6528 0,6495

7.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в 
соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч 450,52 448,29 446,05 443,81 441,56

7.2. Общий объем транспортируемых сточных вод, тыс. куб.м 679,85 679,85 679,85 679,85 679,85

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1. Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения.

2024 
год

2025 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)
2028 
год

Динамика 
изменения

(%)
2029 
год

Динамика 
изменения

(%)

Окончание. Начало на 2-й стр. Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или 
бытовые системы водоотведения. %

- - - - - - - - - - - - -
Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед.

- - - - - - - - - - - - -
Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год, ед./км

- - - - - - - - - - - - -

5.2 Плановые значения показателей энергетической эффективности.

2024 
год

2025 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)
2028 
год

Динамика 
изменения

(%)
2029 
год

Динамика 
изменения

(%)
Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод на единицу объема очищаемых 
сточных вод, кВт*ч/куб.м

0,666 0,6627 -0,5 0,6594 -0,5 0,6561 -0,5 0,6528 -0,5 0,6495 -0,5

 5.3 Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2024 год 2025 год
Динамика 
изменения

(%)
2026 год

Динамика 
изменения

(%)
2027 год

Динамика 
изменения

(%)
2028 год

Динамика 
изменения

(%)
2029 год

Динамика 
изменения

(%)

11 706,20 12 434,37 6,22 13 031,16 4,80 13 533,66 3,86 14 050,88 3,82 14 697,03 4,60

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2023 год. 
В связи с отсутствием данных об исполнении  производственной программы  за 2023 год отчёт не предоставлен.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 декабря 2024 года № 108 г. Черкесск

Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 
и водоотведение для МУП «Водоканал» г. Карачаевска на 2025-2029 годы

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (ред. от 30.11.2023) «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для 
МУП «Водоканал» г. Карачаевска на 2025-2029 годы согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2025 года следующее постановление Главного управления Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам:

- от 20 декабря 2021 г. № 133 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) и водоотведение для МУП «Водоканал» г. Карачаевска на 2022-2024 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 4 декабря 2024 года №108

Долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение
 для МУП «Водоканал» г. Карачаевска на 2025-2029 годы с использованием метода индексации

Наименование регулируемого вида 
деятельности организации год

Базовый уровень 
операционных 

расходов

Индекс 
эффективности 
операционных 

расходов

Нормативный 
уровень 
прибыли

Показатели энергосбережения и 
энергетической эффективности

Уровень 
потерь воды

Удельный расход 
электрической 

энергии
тыс. руб. % % % кВтч/куб.м

Оказание услуг 
по водоснабжению 

2025 13 409,77 х - 15,0 0,1771

2026 3 - 14,5 0,1762

2027 3 - 14,0 0,1753

2028 3 - 13,5 0,1744

2029 3 - 13,0 0,1736

Оказание услуг по водоотведению

2025 7 968,83 х - - 0,6627

2026 3 - - 0,6594

2027 3 - - 0,6561

2028 3 - - 0,6528

2029 3 - - 0,6495

У К А З
ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения о Министерстве транспорта  
и дорожного хозяйства Карачаево-Черкесской Республики 

В соответствии со статьей 69 Конституции Карачаево-Черкесской Республики 
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ
г. Черкесск

Дом Правительства
10 декабря 2024 года № 221

Приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики
от 10.12.2024 № 221

П О Л О Ж Е Н И Е 
о Министерстве транспорта и дорожного хозяйства  Карачаево-Черкесской Республики

1. Общие положения

1.1. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство) является 
исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющим функции по выработке и реализации политики в сфере 
транспорта и дорожного хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике.  

1.2. Министерство образовано в результате реорганизации в форме разделения Министерства промышленности, энергетики и 
транспорта Карачаево-Черкесской Республики и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской 
Республики.

1.3. Министерство в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, законами Карачаево-
Черкесской Республики, иными нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики, а также настоящим Положением.

1.4. Министерство осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, их 
территориальными органами, органами государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, органами местного самоуправления 
муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики (далее – органы местного самоуправления), общественными объединениями 
и другими организациями.

1.5. Министерство является юридическим лицом, имеет лицевой счет и иные счета в учреждениях банков, открываемые в установленном 
действующим законодательством порядке, бланки и печать с изображением Государственного герба Карачаево-Черкесской Республики 
и со своим наименованием, а также имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления.

1.6. Финансирование деятельности Министерства осуществляется за счет средств, предусмотренных в республиканском бюджете.
Имущество Министерства, закрепленное за ним на праве оперативного управления, является собственностью Карачаево-Черкесской 

Республики. Министерство владеет, пользуется и распоряжается имуществом в соответствии с целями своей деятельности в рамках 
действующего законодательства.

1.7. Министерство является главным распорядителем средств республиканского бюджета, предоставляемых из бюджета Карачаево-
Черкесской Республики на реализацию полномочий Министерства.

1.8. Сокращенное наименование Министерства - Минтранс КЧР.
1.9. Местонахождение (юридический адрес) Министерства: 369000, Карачаево-Черкесская Республика, г. Черкесск.

2. Основные задачи Министерства

Основными задачами Министерства являются:
2.1. Реализация государственной политики в сфере транспорта и дорожного хозяйства.
2.2. Формирование и совершенствование правовых основ функционирования транспортного и дорожного комплексов.

3. Общие полномочия Министерства

3.1. Общие полномочия Министерства:
3.1.1. Осуществляет от имени Правительства Карачаево-Черкесской Республики управление и регулирование в установленной 

сфере деятельности.
3.1.2. Обеспечивает реализацию социально-экономической политики в установленной сфере деятельности.
3.1.3. Осуществляет контроль за исполнением законов и иных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики путем проведения 

конкретных мероприятий и организации работы в сферах транспорта и дорожного хозяйства.
3.1.4. Участвует в разработке и реализации федеральных целевых программ и государственных программ Карачаево-Черкесской 

Республики в сферах транспорта и дорожного хозяйства.
3.1.5. Разрабатывает и реализует ведомственные целевые программы.
3.1.6. Осуществляет функции государственного заказчика государственных и ведомственных программ Карачаево-Черкесской 

Республики в установленной сфере деятельности.
3.1.7. Осуществляет функции государственного заказчика по строительству, реконструкции, ремонту и содержанию автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения.
3.1.8. Размещает заказы и заключает государственные контракты (договоры) на поставку товаров, оказание услуг, выполнение 

работ для государственных нужд и нужд Министерства в установленной сфере деятельности.
3.1.9. Вносит в установленном порядке в Правительство Карачаево-Черкесской Республики проекты законодательных и иных 

правовых актов по вопросам, относящимся к его компетенции.
3.1.10. Оказывает органам местного самоуправления, организациям информационно-методическую поддержку по вопросам, входящим 

в его компетенцию, осуществляет в установленном порядке координацию их деятельности в установленной сфере деятельности.
3.1.11. Проводит анализ эффективности использования средств федерального бюджета и бюджета Карачаево-Черкесской Республики 

муниципальными образованиями Карачаево-Черкесской Республики в установленной сфере деятельности.
3.1.12. Осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств в отношении субсидий, предоставляемых из федерального 

бюджета, на развитие транспортной и дорожной инфраструктуры субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.
3.1.13. Осуществляет функции главного распорядителя, распорядителя и получателя средств республиканского бюджета Карачаево-

Черкесской Республики, предусмотренных на реализацию возложенных на Министерство функций. 
3.1.14. Осуществляет полномочия главного администратора доходов бюджетов бюджетной системы Карачаево-Черкесской Республики 

в соответствии с действующим законодательством.
3.1.15. Представляет в установленном порядке сводные заявки на финансирование из республиканского бюджета расходов по 

курируемым отраслям экономики.
3.1.16. Обобщает практику применения законодательства Российской Федерации и проводит анализ реализации государственной 

политики в установленной сфере деятельности.
Окончание на 4-й стр.



4 Суббота 21 декабря 2024 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители — 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь — 26-36-01, рекламы и объявле-

ний — 26-36-34, бухгалтерия — 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО Издательство Южный регион, 357600, Став-
ропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет — 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №   Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику — 17-00, факт — 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.

3.1.17. Ведет реестр договоров, соглашений и иных актов публично-правового характера, заключенных в соответствии со своей 
компетенцией с федеральными органами исполнительной власти, их территориальными органами, исполнительными органами субъектов 
Российской Федерации, иными российскими и иностранными органами и организациями.

3.1.18. Осуществляет функции и полномочия учредителя Карачаево-Черкесских республиканских государственных унитарных 
предприятий, Карачаево-Черкесских республиканских казенных предприятий, республиканских автономных, бюджетных и казенных 
учреждений, подведомственных Министерству.

3.1.19. Осуществляет в пределах своей компетенции мониторинг правоприменения в Карачаево-Черкесской Республике в соответствии 
с методикой осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвержденной Правительством Российской Федерации.

3.1.20. Оказывает гражданам бесплатную юридическую помощь в виде правового консультирования в устной и письменной формах 
по вопросам, относящимся к компетенции Министерства, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 
законодательством Карачаево-Черкесской Республики для рассмотрения обращений граждан. 

3.1.21. Участвует в организации проектной деятельности.
3.1.22. Предоставляет в органы, предоставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие муниципальные услуги, в 

подведомственные государственным органам или органам местного самоуправления организации, участвующие в предоставлении 
государственных и муниципальных услуг, по межведомственным запросам таких органов и организаций документы и информацию, 
необходимые для предоставления государственных и муниципальных услуг, за исключением документов, включенных в определенный 
частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» перечень документов, безвозмездно, а также получает от органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, государственных органов, от подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, такие документы и 
информацию.

3.1.23. Разрабатывает и реализует государственную программу, включающую подпрограммы, реализуемые в сфере транспорта и 
дорожного хозяйства.

3.1.24. Рассматривает в пределах своей компетенции дела об административных правонарушениях.
3.1.25. Разрабатывает и принимает административные регламенты по проведению проверок при осуществлении регионального 

государственного контроля (надзора) и административных регламентов взаимодействия. 
3.1.26. Осуществляет во взаимодействии с заинтересованными республиканскими исполнительными органами, органами местного 

самоуправления в пределах своей компетенции инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне, защите территорий и 
поселений от воздействия чрезвычайных ситуаций.

3.1.27. Разрабатывает мобилизационные планы в пределах своих полномочий.
3.1.28. Обеспечивает своевременное оповещение и явку сотрудников Министерства, подлежащих призыву на военную службу, и 

мобилизацию на сборные пункты или в воинские части.
3.1.29. Выполняет работы по воинскому учету и бронированию на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих 

в запасе и работающих в Министерстве, обеспечение предоставления отчетности по бронированию.
3.1.30. Осуществляет работу с письменными и устными обращениями юридических и физических лиц по вопросам, входящим в 

компетенцию Министерства.
3.1.31. Обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих государственную тайну.
3.1.32. Организует профессиональную подготовку работников Министерства, их переподготовку, повышение квалификации и стажировки.
3.1.33. Осуществляет организацию и ведение гражданской обороны в пределах своей компетенции.
3.1.34. Представляет Министерству экономического развития Карачаево-Черкесской Республики сводную полугодовую и годовую 

информацию об итогах развития подведомственных отраслей.
3.1.35. Предоставляет государственные услуги в соответствии с административными регламентами.
3.1.36. Осуществляет контроль за реализацией органами местного самоуправления государственных полномочий.
3.1.37. Оказывает информационную, консультационную, организационную и методическую помощь органам местного самоуправления 

при осуществлении ими государственных полномочий.
3.1.38. Принимает участие в проведении учений в целях усиления взаимодействия при осуществлении мер по противодействию 

терроризму в пределах своей компетенции.
3.1.39. Организует выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), республиканских 

государственных учреждений, подведомственных Министерству, в пределах своей компетенции.
3.1.40. Обобщает практику применения законодательства по вопросам, относящимся к компетенции Министерства.
3.1.41. Обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и задач по развитию конкуренции на товарных рынках 

в установленной сфере деятельности.
3.1.42. Осуществляет иные функции, отнесенные к компетенции Министерства в соответствии с действующим законодательством. 
3.2. Общие полномочия Министерства в сфере регулирования деятельности подведомственных организаций:
3.2.1. Проведение конкурсов на замещение вакантных должностей руководителей Карачаево-Черкесских республиканских 

государственных унитарных предприятий, республиканских государственных учреждений, подведомственных Министерству, в порядке 
и в сроки, утвержденные Правительством Карачаево-Черкесской Республики, по результатам которых вносит исполнительному органу 
Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющему функции в области приватизации и полномочия собственника, в том числе 
права акционера, в сфере управления государственным имуществом Карачаево-Черкесской Республики, представления о назначении 
на должности руководителей вышеуказанных предприятий и учреждений.

3.2.2. Проведение аттестации руководителей Карачаево-Черкесских республиканских государственных унитарных предприятий, 
республиканских государственных учреждений, подведомственных Министерству.

3.2.3. Согласование уставов Карачаево-Черкесских республиканских государственных унитарных предприятий, Карачаево-Черкесских 
республиканских казенных предприятий, подведомственных Министерству.

3.2.4. Утверждение уставов республиканских государственных учреждений, казенных предприятий в сфере строительства, 
подведомственных Министерству, в случаях, установленных законодательством.

3.2.5. Согласование приема на работу заместителей руководителей, главных бухгалтеров, руководителей кадровых и юридических 
подразделений (служб), а в случае их отсутствия лиц, осуществляющих кадровое и (или) юридическое обеспечение деятельности 
Карачаево-Черкесских республиканских государственных унитарных предприятий, Карачаево-Черкесских республиканских казенных 
предприятий, республиканских автономных, бюджетных и казенных учреждений, подведомственных Министерству, заключения с ними, 
изменения, дополнения и прекращения трудовых договоров.

3.2.6. Утверждение сметы доходов и расходов подведомственных организаций, обеспечение эффективности и целевого характера 
использования выделяемых финансовых ресурсов, распределение бюджетных средств в установленном порядке.

3.2.7. Осуществление в установленном порядке контроля за деятельностью находящихся в ведении Министерства организаций.

4. Функции Министерства

Министерство в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:
4.1. В области транспорта:
4.1.1. Осуществление полномочий в области организации транспортного обслуживания населения авиационным, автомобильным и 

железнодорожным транспортом Карачаево-Черкесской Республики в пригородном и межмуниципальном сообщении.
4.1.2. Содействие формированию рынка транспортных услуг в Карачаево-Черкесской Республике.
4.1.3. Участие в установленном порядке в организации и осуществлении мероприятий по финансовой и материально-технической 

поддержке предприятий автомобильного транспорта.
4.1.4. Участие в пределах своей компетенции в подготовке и проведении мероприятий в области обеспечения безопасности 

дорожного движения с привлечением соответствующих исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики.
4.1.5. Выдача свидетельств об осуществлении перевозок по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок и карт 

соответствующих маршрутов.
4.1.6. Предоставление в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и 

багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»:

государственной услуги по предоставлению разрешения или аннулирование действия разрешения на перевозку пассажиров и багажа 
легковым такси, внесение изменений в реестр перевозчиков, получение выписки из реестра перевозчиков;

государственной услуги по внесению сведений в реестр легковых такси, их изменение или исключение сведений из реестра легковых 
такси, получение выписки из реестра легковых такси;

государственной услуги по предоставлению или аннулированию действия права на осуществление деятельности службы заказа 
легкового такси, внесение изменений в реестр служб заказа легкового такси, предоставление выписки из реестра служб заказа 
легкового такси.

4.1.7. Осуществление регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси 
на территории Карачаево-Черкесской Республики.

4.1.8. Осуществление сбора, обобщения и учета информации о транспортном комплексе и реализации требований транспортной 
безопасности.

4.1.9. Осуществление полномочий в сфере организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Карачаево-
Черкесской Республики.

4.1.10. Разработка и утверждение порядка предоставления разрешения на право осуществления юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем или физическим лицом деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Карачаево-
Черкесской Республики, а также порядка приостановления, аннулирования и возобновления действия такого разрешения.

4.1.11. Разработка и утверждение порядков внесения изменений в региональный реестр перевозчиков легковым такси, региональный 
реестр служб заказа легкового такси и порядка внесения сведений в региональный реестр легковых такси, их изменения и исключения 
из указанного реестра.

4.1.12. Утверждение форм заявлений о предоставлении разрешения на право осуществления юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем или физическим лицом деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Карачаево-
Черкесской Республики, об аннулировании действия такого разрешения, о внесении изменений в региональный реестр перевозчиков 
легковым такси, о получении выписки из регионального реестра перевозчиков легковым такси и форм уведомлений о внесении сведений 
в региональный реестр легковых такси, о внесении изменений в региональный реестр легковых такси, об исключении сведений из 
регионального реестра легковых такси, о получении выписки из регионального реестра легковых такси, о внесении изменений в 
региональный реестр перевозчиков легковым такси, с учетом требований, установленных Федеральным законом от 29.12.2022 № 580-
ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации».

4.1.13. Осуществление предоставления права на осуществление деятельности службы заказа легкового такси, приостановление, 
возобновление, аннулирование действия такого права, а также обращение в суд с заявлением об аннулировании действия такого права 
в случае неисполнения службой заказа легкового такси в установленный срок предписания Министерства об устранении нарушений, 
выявленных в ходе контрольного (надзорного) мероприятия.

4.1.14. Осуществление размещения сведений, содержащихся в региональном реестре перевозчиков легковым такси, региональном 
реестре легковых такси и региональном реестре служб заказа легкового такси (за исключением сведений, отнесенных к персональным 
данным), на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.1.15. Установление порядка представления и учета уведомлений о предоставлении лицу, имеющему намерение представить 
заявление о предоставлении разрешения на право осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или 
физическим лицом деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Карачаево-Черкесской Республики, в 
пользование легкового такси, сведения о котором внесены в региональный реестр легковых такси, а также о сроке такого предоставления 
в соответствии с договором об обеспечении осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

4.1.16. Установление порядка направления службой заказа легкового такси в Министерство уведомлений об отсутствии технической 
возможности получения сведений об изменениях, внесенных Министерством в региональный реестр перевозчиков легковым такси и 
(или) региональный реестр легковых такси.

4.1.17. Установление источников и порядка размещения службой заказа легкового такси информации, указанной в части 1 статьи 
19 Федерального закона об организации перевозок легковым такси, в случае, если служба заказа легкового такси не предполагает 
осуществлять свою деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.1.18. Установление порядка размещения службой заказа легкового такси сведений о платных услугах, оказываемых перевозчикам, 
об их стоимости, о правилах оплаты таких услуг, в случае, если служба заказа легкового такси не осуществляет свою деятельность 
с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.1.19. Установление порядка организации парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на 
перевозки пассажиров и багажа, предоставления мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, при перевозках 
легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов.

4.1.20. Ведение регионального реестра перевозчиков легковым такси, регионального реестра легковых такси и регионального 
реестра служб заказа легкового такси с использованием федеральной государственной информационной системы легковых такси.

4.1.21. Ведение реестра межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок.
4.1.22. Осуществление регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном транспорте в Карачаево-Черкесской Республике.
4.1.23. Организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и защите от чрезвычайных 

ситуаций на объектах инфраструктуры внеуличного транспорта в пределах своих полномочий.
4.1.24. Определение в соответствии с пунктом 9 статьи 7 Федерального закона от 29.12.2017 № 442-ФЗ «О внеуличном транспорте 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» перечня должностных лиц, уполномоченных на 
осуществление проверки подтверждения оплаты пассажирами перевозки и провоза ручной клади сверх установленных норм.

4.1.25. Утверждение в соответствии с пунктом 10 статьи 7 Федерального закона от 29.12.2017 № 442-ФЗ «О внеуличном транспорте 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» требований к форменной одежде, знакам различия 
работников внеуличного транспорта и порядку их ношения с форменной одеждой.

4.2. В области дорожного хозяйства:
4.2.1. Осуществление регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального 

и межмуниципального значения.
4.2.2. Присвоение идентификационных номеров автомобильным дорогам регионального или межмуниципального значения.
4.2.3. Установление размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на 

автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения.
4.2.4. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения.
4.2.5. Использование автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной 

подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных 
дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

4.2.6. Осуществление информационного обеспечения пользователей автомобильными дорогами общего пользования регионального 
или межмуниципального значения.

4.2.7. Присвоение наименований автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения, 
согласование наименований автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с действующим 
законодательством.

4.2.8. Принятие решения об установлении или об изменении границ придорожных полос частных автомобильных дорог, которые 

расположены на территориях двух и более муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов), или строительство 
которых планируется осуществлять на территориях двух и более муниципальных образований (муниципальных районов, городских 
округов).

4.2.9. Выдача разрешения на строительство, реконструкцию автомобильных дорог в порядке, установленном Градостроительным 
кодексом Российской Федерации в отношении автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, а также частных 
автомобильных дорог, строительство, реконструкцию которых планируется осуществлять на территориях двух и более муниципальных 
образований (муниципальных районов, городских округов).

4.2.10. Выдача в установленном федеральным законодательством порядке разрешения на строительство для прокладки, переноса 
или переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации в границах придорожных полос автомобильной дороги регионального или 
межмуниципального значения, а также частной автомобильной дороги, строительство, реконструкцию которой планируется осуществлять 
на территориях двух и более муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов).

4.2.11. Выдача в установленном федеральным законодательством порядке разрешения на строительство, реконструкцию объектов 
дорожного сервиса, размещаемых в границах полосы отвода автомобильной дороги регионального или межмуниципального значения.

4.2.12. Выдача в установленном федеральным законодательством порядке разрешения на строительство, реконструкцию пересечения 
автомобильных дорог и примыкания автомобильной дороги к другой автомобильной дороге, если Министерство уполномочено на выдачу 
разрешения на строительство автомобильной дороги, в отношении которой планируется осуществить пересечение или примыкание, 
также на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства.

4.2.13. Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих 
перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, в случае если маршрут, часть маршрута транспортного средства, 
осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, проходят по автомобильным дорогам регионального 
или межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог, по автомобильным дорогам местного значения, расположенным 
на территории двух и более муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов), при условии, что маршрут такого 
транспортного средства проходит в границах Карачаево-Черкесской Республики и указанные маршруты, часть маршрута не проходят 
по автомобильным дорогам федерального значения, участкам таких автомобильных дорог.

4.2.14. Принятие мер по организации дорожного движения, в том числе посредством устройства объездов в случае принятия 
решения о временных ограничениях или о прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам.

4.2.15. Осуществление функций администратора доходов республиканского бюджета в отношении платежей по возмещению вреда, 
причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов при 
движении по автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения.

4.3. В области распределения бюджетных ассигнований дорожного фонда по следующим направлениям расходов:
4.3.1. Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального 

значения и искусственных сооружений на них, включая подготовку проектной документации.
4.3.2. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и 

искусственных сооружений на них, включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных 
дорог, инженерные изыскания, подготовку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и 
подготовку территории строительства.

4.3.3. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования 
регионального и межмуниципального значения и искусственных сооружений на них.

4.3.4. Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных 
дорог федерального значения) с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью 
автомобильных дорог общего пользования, а также на их капитальный ремонт и ремонт в размере не менее 5 процентов объема 
бюджетных ассигнований дорожного фонда, формируемого за счет доходов республиканского бюджета от акцизов на автомобильный 
бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в республиканский бюджет, а также транспортного 
налога, в том числе в виде субсидий местным бюджетам на указанную дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения.

4.3.5. Предоставление субсидий местным бюджетам на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения населенных пунктов Карачаево-Черкесской Республики.

4.3.6. Предоставление субсидий местным бюджетам на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.

4.3.7. Предоставление субсидий местным бюджетам по совершенствованию организации безопасности дорожного движения.
4.3.8. Предоставление бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики иных межбюджетных трансфертов 

на финансовое обеспечение дорожной деятельности.
4.3.9. Погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным Карачаево-Черкесской Республикой из федерального бюджета 

на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения) и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с 
использованием указанных кредитов, в размере, не превышающем 20 процентов объема бюджетных ассигнований дорожного фонда.

4.3.10. Обеспечение деятельности республиканского государственного казенного учреждения «Карачаевочеркесавтодор», 
осуществляющего управление в сфере дорожного хозяйства, в порядке, определяемом Министерством.

4.3.11. Разработка, создание, приобретение, содержание, эксплуатация автоматизированных систем весогабаритного контроля 
(закупка необходимого программного обеспечения и его обновления для указанных систем), систем фото- и видеофиксации 
нарушений правил дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального 
значения, обеспечение электропитания (в том числе оплата потребляемой энергии) элементов обустройства автомобильных дорог 
общего пользования регионального или межмуниципального значения, осуществление мероприятий по развитию и функционированию 
указанных систем.

4.3.12. Содержание, эксплуатация систем фото- и видеофиксации нарушений правил дорожного движения, которые находятся 
в государственной собственности Карачаево-Черкесской Республики и (или) в безвозмездном пользовании Карачаево-Черкесской 
Республики и установлены на автомобильных дорогах общего пользования федерального значения.

4.3.13. Расходы на разработку, создание, приобретение, содержание, эксплуатацию систем фото- и видеофиксации нарушений 
правил дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования регионального и межмуниципального значения, серверного 
оборудования и программного обеспечения для указанных систем.

4.3.14. Расходы на обработку и рассылку постановлений государственного контроля (надзора) об административных правонарушениях, 
выявленных с помощью систем фото- и видеофиксации нарушений правил дорожного движения, в том числе при осуществлении 
весового и габаритного контроля транспортного средства.

4.3.15. Формирование резервных средств дорожного фонда Карачаево-Черкесской Республики на неотложные и чрезвычайные 
мероприятия в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения и 
искусственных сооружений на них в размере не более 5 процентов от собственных доходов дорожного фонда.

4.3.16. Оплату расходов, связанных с внедрением интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию 
процессов управления дорожным движением на территории Карачаево-Черкесской Республики.

4.3.17. Осуществление иных предусмотренных законодательством полномочий в области транспорта и дорожного хозяйства.

5. Права Министерства

Министерство для выполнения возложенных на него задач имеет право:
5.1. Издавать в пределах своей компетенции приказы, распоряжения и иные акты в области транспорта и дорожного хозяйства.
5.2. Вносить на рассмотрение Главы Карачаево-Черкесской Республики и Правительства Карачаево-Черкесской Республики проекты 

нормативных правовых актов, правовых актов и предложения по совершенствованию законодательства по вопросам, относящимся к 
сфере деятельности Министерства.

5.3. Давать в установленном порядке разъяснения по вопросам применения норм, правил и стандартов в области транспорта и 
дорожного хозяйства. 

5.4. Вносить в органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республики предложения о создании, реорганизации и 
ликвидации государственных учреждений и организаций в области транспорта и дорожного хозяйства.

5.5. Анализировать показатели финансовой деятельности подведомственных Министерству республиканских государственных 
унитарных предприятий, республиканских государственных учреждений.

5.6. Получать в установленном порядке от подведомственных Министерству республиканских государственных унитарных предприятий, 
республиканских государственных учреждений информацию, в том числе статистические данные и бухгалтерскую отчетность.

5.7. Запрашивать и получать в установленном порядке в пределах своей компетенции от федеральных органов исполнительной 
власти, их территориальных органов, исполнительных органов республики, органов местного самоуправления информацию по вопросам 
транспорта и дорожного хозяйства, необходимую для осуществления функций Министерства.

5.8. Участвовать в заключении соглашений в сфере транспорта и дорожного хозяйства.
5.9. Разрабатывать методические материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к компетенции Министерства, утверждать 

правила, положения, регламенты, инструкции, методические документы, обязательные для исполнения всеми подведомственными 
Министерству организациями.

5.10. Создавать в установленном законодательством порядке совещательные органы (комиссии, советы, группы, коллегии) для 
рассмотрения вопросов развития курируемых отраслей.

5.11. Привлекать для изучения и решения вопросов в курируемых Министерством отраслях специалистов-экспертов на договорной 
(контрактной) основе.

5.12. Давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Министерства.
5.13. В пределах своей компетенции выступать в качестве стороны по делам во всех инстанциях судов общей юрисдикции, 

арбитражных судов.
5.14. Формировать совместно с Министерством экономического развития Карачаево-Черкесской Республики и другими 

заинтересованными министерствами и ведомствами государственный заказ, программы в сфере транспорта и дорожного хозяйства, 
проектных и научно-исследовательских работ.

5.15. В соответствии с действующим законодательством передать на безвозмездной основе на основании соглашений свои 
полномочия государственного заказчика по заключению и исполнению государственных контрактов при осуществлении бюджетных 
инвестиций в объекты государственной собственности.

5.16. Обладает иными правами, предоставленными Министерству законодательством Российской Федерации и законодательством 
Карачаево-Черкесской Республики.

6. Организация деятельности и управления

6.1. Министерство возглавляет Министр транспорта и дорожного хозяйства Карачаево-Черкесской Республики (далее – Министр), 
назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Карачаево-Черкесской Республики по представлению Председателя 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

6.2. Министр имеет первого заместителя Министра и заместителя Министра, назначаемых на должность и освобождаемых от 
должности Президиумом Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

6.3. В период временного отсутствия Министра (в связи с болезнью, командировкой и по другим причинам) его обязанности 
исполняет первый заместитель Министра, который обладает правом подписи документов, в том числе финансовых документов, и 
правом решения текущих вопросов, возникающих в процессе деятельности Министерства.

В случаях, когда первый заместитель Министра не в состоянии исполнять обязанности Министра (в связи с болезнью, командировкой 
и по другим причинам), его обязанности исполняет заместитель Министра, который обладает правом подписи документов, в том числе 
финансовых документов, и правом решения текущих вопросов, возникающих в процессе деятельности Министерства.

6.4. Министр:
осуществляет общее руководство деятельностью Министерства на основе единоначалия, несет персональную ответственность за 

выполнение Министерством входящих в его компетенцию функций и полномочий, за законность принимаемых правовых актов;
представляет Министерство в отношениях с федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами субъектов 

Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики, органами местного самоуправления в установленной сфере деятельности, 
организациями независимо от их организационно-правовой формы;

вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы Карачаево-Черкесской Республики и Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики проекты нормативных правовых актов, правовых актов и предложения по совершенствованию законодательства по вопросам, 
относящимся к сфере деятельности Министерства;

действует без доверенности от имени Министерства, представляет его в суде, арбитражном суде, органах государственной власти, 
органах местного самоуправления и организациях, выдает доверенности на представление интересов Министерства;

разрабатывает и вносит на утверждение:
Главе Карачаево-Черкесской Республики структуру и положение Министерства;
Президиуму Правительства Карачаево-Черкесской Республики предельную численность и штатное расписание Министерства;
утверждает положение о структурных подразделениях Министерства и должностные регламенты государственных гражданских 

служащих, проходящих государственную гражданскую службу в Министерстве;
назначает граждан на должности государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики, переводит и увольняет 

с государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики государственных гражданских служащих Карачаево-
Черкесской Республики, проходящих государственную гражданскую службу в Министерстве, заключает и расторгает с ними служебные 
контракты, применяет к ним меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания, решает в соответствии с законодательством иные 
вопросы, связанные с прохождением ими государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с 
законодательством;

принимает на работу иных работников Министерства, переводит и увольняет их с работы, заключает и расторгает с ними трудовые 
договоры (контракты), применяет к ним меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания, осуществляет иные полномочия 
работодателя, предусмотренные законодательством;

представляет особо отличившихся государственных гражданских служащих Карачаево-Черкесской Республики, проходящих 
государственную гражданскую службу в Министерстве, иных работников Министерства к присвоению почетных званий и награждению 
государственными наградами Карачаево-Черкесской Республики;

издает в пределах своей компетенции приказы и распоряжения, дает указания по вопросам, связанным с организацией деятельности 
Министерства, подлежащим обязательному выполнению государственными гражданскими служащими Карачаево-Черкесской Республики, 
проходящими государственную гражданскую службу в Министерстве (работниками Министерства), организует и контролирует их исполнение;

обеспечивает своевременную и качественную работу по приведению нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики 
по вопросам, относящимся к сфере деятельности Министерства, в соответствие с вновь принятыми федеральными нормативными 
правовыми актами и (или) нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики;

вносит в установленном порядке предложения по назначению и освобождению от должности руководителей подведомственных 
Министерству Карачаево-Черкесских государственных унитарных предприятий и республиканских государственных учреждений;

осуществляет в соответствии с действующим законодательством другие полномочия, входящие в компетенцию Министерства.
6.6. Министр несет персональную ответственность за состояние антикоррупционной работы в Министерстве.
6.7. В Министерстве образуется в случае необходимости штаб по оперативному управлению транспортным комплексом и дорожным 

хозяйством, экономический и научно-технический советы из числа руководителей и специалистов организаций транспорта и дорожного 
хозяйства Карачаево-Черкесской Республики, научных организаций и потребителей транспортных услуг.

6.8. Реорганизация либо ликвидация Министерства осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Карачаево-Черкесской Республики.

Окончание. Начало на 3-й стр.


